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- 35. Anderung des Flachennutzungsplanes
1990 und Bebauungsplan Nr. 177 " Ent-
wicklungsflache Nord / A 7"

Begriindunaqg:

Im Rahmen der Vorberatung zur 35. Anderung des Flachennutzungsplanes 1990 , Entwick-
lungsflache Nord / A 7* wurde festgehalten, dass die Anregungen und Bedenken, die sich aus
den gestellten Fragen aus der Einwohnerfragestunde zu TOP 4.2 ableiten, in das weitere Bau-
leitplanverfahren einbezogen werden sollen. Die Verwaltung hat, soweit es der Verfahrens-
stand der Bauleitplanung erlaubt, bereits jetzt Antworten formuliert und wird sie nach der
Sitzung des Bau-, Planungs- und Umweltausschusses an Herrn Dr. Rocke und Herrn Kamp
weiterleiten. In dem Schreiben wird darauf hingewiesen, dass Anregungen und Bedenken
auch wahrend der Beteiligungsmoglichkeiten (frihzeitige Birgerbeteiligung, 6ffentliche Aus-
legung) abgegeben werden konnen.

Die Fragen von Herrn Dr. Rocke und Herrn Kamp werden wie folgt beantwortet:

Frage 1:

Weshalb will man von der vorbildlichen Planung des FNP 1990 abweichen, der nach einem
langen Planungsprozess mit ausfuhrlicher Birgerbeteiligung von der damaligen Ratsver-
sammlung nahezu einstimmig angenommen wurde?



Antwort:

Seit der Aufstellung des Flachennutzungsplanes sind nahezu 20 Jahre vergangen. Durch die
Anderung der allgemeinen gesellschaftlichen und dkonomischen Rahmenbedingungen haben
sich inzwischen abweichende Planungserfordernisse gerade auch bei der Ausweisung gewerb-
licher Bauflachen ergeben, denen die Stadt Neumiinster Rechnung zu tragen hat.

Frage 2:

Sollten die Aufforstungsflachen entlang der BAB A 7 (ca. 300 m breit zur Larmabschirmung)
kommerziellen Interessen geopfert werden und das zum Nachteil der Burgerinnen und BUr-
ger?

Im FNP 1990 wurde ein Landschaftsschutzgebiet ,, Stadtrand Neumtinster® zwischen der vor-
handenen Wohnbebauung und der BAB mit einem ca. 300 m breiten Waldgurtel entlang der
BAB ausgewiesen, der bislang noch nicht angepflanzt wurde. Dieser Streifen ist jetzt wegen
des sechsspurigen Ausbaus der BAB umso notwendiger.

Antwort:

Die Ausweisung des Landschaftsschutzgebietes erfolgte nicht durch den Flachennutzungsplan
1990, sondern bereits im Jahre 1980 durch eine Verordnung der unteren Naturschutzbehdrde.
Die Landschaftsschutzgebietsverordnung enthélt keine Aussagen zu einer verstarkten Auf-
forstung entlang der BAB-Trasse.

Der Héachennutzungsplan 1990 tbernimmt die Grenzen der Landschaftsschutzgebietsverord-
nung; entgegen den in dieser Verordnung enthaltenen Schutzzielen stellt er einen Waldgirtel
entlang der BAB 7 dar, der laut Erlauterungsbericht ,,u. a. der Larmabschirmung fur die Be-
vilkerung in den Stadtteilen Einfeld und Gartenstadt dienen soll.“ Der Schutzeffekt wurde
jedoch nicht durch ein entsprechendes Schallgutachten festgestellt.

Der im Jahre 2000 festgestellte Landschaftsplan der Stadt Neumtnster greift die Walddarstel-
lung des FNIP nicht auf, sondern enthalt nur fir vereinzelte Flachen an der BAB 7 die Zielaus-
sage einer Aufforstung. Das Plangebiet der 35. Anderung des FNP ist nach den Darstellungen
des Landschaftsplanes nicht fir eine Aufforstung geeignet. Im Textteil des Landschaftsplanes
wird zu den Zielen beziiglich der Forstwirtschaft vielmehr u.a. eine ,, Rlicknahme grof3flachi-
ger Aufforstungsplanungen in der Aalbek- und Stover-Niederung” aufgefiihrt mit dem Ziel,
»die vorhandenen Niederungen als Grinlandstandorte zu entwickeln.”

Insgesamt bleibt festzustellen, dass eine durchgehende Aufforstung an der BAB 7 aus natur-
schutzfachlicher Sicht nicht sinnvoll ist.

Auch aus schalltechnischer Sicht ist die Erforderlichkeit einer Aufforstung in diesem Bereich
aus heutiger Sicht nicht gegeben. Geméal3 einer tiberschldgigen schalltechnischen Berechnung
werden die stadtebaulichen Orientierungswerte fur allgemeine Wohngebiete gegeniiber Ver-
kehrdérm (55 / 45 dB(A) tags/ nachts) durch die BAB 7 erst ab einem Abstand von unter rd.
900 m (tags) bzw. 1.200 m (nachts) Uberschritten. Die der BAB néchstgelegenen geschlosse-
nen Wohnsiedlungsbereiche in den Stadtteilen Gartenstadt und Einfeld weisen einen Abstand
von rd. 1.300 m (Neue Gartenstadt) bzw. 1.700 m (Einfeld, westlich Roschdohler Weg) auf.

Dessen ungeachtet soll zu den Bauleitplanen eine Umweltprifung durchgefiihrt werden, in



deren Rahmen auch eine gutachterliche Untersuchung der verkehrlichen und gewerblichen
Schallimmissionen in den ggf. betroffenen Bereichen des Stadtgebietes zu erstellen ist. Hier-
bei wird zu untersuchen sein, ob und inwiewelt die Planung zu einer wahrnehmbaren Erho-
hung der Schallpegel in diesen Bereichen flhrt.

Frage 3.

Ist der Bedarf fur ein Logistikzentrum vorhanden? Liegen konkrete Anfragen von Logistik-
firmen vor, ggf. welche?

Die vorhandenen Logistiker wie DHL, UPS, GPS und einheimische Logistikfirmen haben
langst ihre Logistikeinrichtungen in Neumtnster geschaffen. In den neuen Bundesdandern
wurden vielfach neue Gewerbegebiete erschlossen, die nicht genutzt werden.

Antwort:

Im Vorfeld des Flachenankaufs durch die Stadt wurden bereits Bedarf und zu erwartende
Nachfrage eingehend untersucht: Die Logistik gehort zu den stérksten Wachstumsbranchen in
Deutschland. Dieses begriindet sich zum einen aus der zunehmenden, spezialisierten Ferti-
gung an unterschiedichen Produktionsstétten sowie aus der fortschreitenden Auslagerung von
Warenlagerung, Kommissionierung und Transport aus den Unternehmen. Neben dem weite-
ren Wachstum der Beschéftigtenzahl ist damit auch eine erhohte Nachfrage nach Logistikfl&-
chen sowie Waren- und Verteillagern an verkehrsgiinstigen Standorten (Autobahnnéhe) ver-
bunden. Aus dieser Erkenntnis hat z. B. Hamburg kuirzlich einen Masterplan Logistik erarbel-
tet, der neben der Schaffung mehrerer 1.000 Arbeitsplétze eine steigende Flachennachfrage
auch im Umland prognostiziert.

Die Planungen der Stadt haben auf einschlégigen Fachmessen (Expansion, Hamburg; Expo-
Real, Minchen) sehr positive Resonanzen von Projektentwicklern und Unternehmen ergeben.

Frage 4:

Empfiehlt sich fur die Lage eines Logistikzentrums und weitere Gewerbeflachen, wenn sie
dann bendtigt werden sollten, nicht ein Standort an der Stidumgehung (siehe | SEK Neumiins-
ter 2020)?

Fur diesen Standort spricht u. a. die ideale Verkehrskreuzlage in alle vier Himmelsrichtungen.

Antwort:

Eine wichtige Standortanforderung fir ein attraktives Logistikzentrum mit dienstleistungsori-
entierten Zusatznutzungen wie Autohof, Serviceeinrichtungen oder Kfz-Handel ist die unmit-
telbare Anbindung an und die Sichtbarkeit von der Bundesautobahn. Auch im Regionalplan
fur den Planungsraum 111 - Technologie-Region K.E.R.N. - , Fortschreibung 2000, wird dar-
auf hingewiesen, dass die Ansiedlung besonders verkehrserzeugender Unternehmen (zum
Beispiel Logistikunternehmen), fur die in den Siedlungsschwerpunkten keine geeigneten Fl&-
chen zur Verfligung stehen, vorrangig an Autobahnabfahrten vorgesehen werden soll. Die
Flé&chen an der Slidumgehung im Stadtgebiet NeumUnsters verfiigen im Gegensatz zum Be-
reich an der Autobahnabfahrt NMS-Nord nicht Gber dieses fUr die vorliegende Planung erfor-
derliche Standortmerkmal.

Im rdumlichen Leitbild des Integrierten Stadtentwicklungskonzeptes ist eine Gewerbeansed-
lung im Bereich der BAB-Anschlussstelle Neuminster-Nord dargestellt.



Frage 5:

Warum meint man, dass eine Rastanlage im Logistikzentrum und Féchen fur KFZ-Présen-
tation ein ,,wirtschaftliches Alleinstellungsmerkmal mit deutlicher Anziehungskraft fur die
Region“ (Zitat aus der Sitzungsvorlage) darstellt?

Eine Rastanlage interessiert nur Durchreisende, im Logistikzentrum nur Zulieferer. Flachen
fur KFZ-Prasentation parallel zur Autobahn lenken Durchreisende Autofahrer/LKW-Fahrer
ab und stellen eine Verkehrsgefahrdung dar.

Antwort:

Der Standort bietet sich z. B. fur die Ansiedlung von Servicestellen in Kombination mit zent-
ralen Informationseinrichtungen fir freizeit- und tourismusorientierte Nutzungen in Schles-
wig-Holstein an. Dies kann durch prégnante Architektur in der Wirkung verstarkt werden. So
koénnen Durchreisende auf entsprechende Angebote in Neumiinster und in der Region auf-
merksam gemacht werden.

Die Vermutung, dass autobahnnahe Nutzungen wie KFZ-Prasentationen per se zu einer Ver-
kehrsgefahrdung fuhren, ist nach Kenntnis der Stadt Neumtinster bislang noch nicht verifiziert
worden. Dies kann allenfalls fur auffallige Werbeanlagen 0.4 angenommen werden, die ge-
eignet sind, Verkehrsteilnehmer in einer den Verkehr geféhrdenden oder erschwerenden Wel-
se abzulenken. Solche Anlagen sind jedoch gemal? 8 33 Abs. 1 S. 1 Nr. 3 der Stral3enver-
kehrsordnung (StV O) ohnehin unzuléssig.

Frage 6:

Waére es nicht sinnvoll, neben dem geplanten FOC die Fl&chen fir die KFZ-Présentation vor-
zusehen?

Hier ist in Verbindung mit dem FOC ein grof3er, sich gegenseitig befruchtender Besucher-
strom zu erwarten.

Antwort:

Die Planung geht von einem vielféltigen gewerblichen Nutzungsangebot im Gebiet aus, das
unter dem Leitthema Logistik / Auto steht. Die Présentation von KFZ kann einen Bestandteil
des gesamten Angebotes darstellen, dieses soll sich jedoch hierauf nicht beschranken. Da-
durch wird eine klare Abgrenzung zum DOC-Standort geschaffen, dessen Nutzungsmix sich
um das Thema hochwertige Bekleidung mit bestimmten Randsortimenten gruppiert.

Frage7:

Warum werden nicht die vorhandenen Raststétten Brokenlande und Aalbek um LKW-
Abstellflachen und ein Motel etc. erweitert?

Dartber hinaus entsteht ein Autohof an der BAB in Détgen und ein weiterer Autohof ist an
der Siidumgehung bereits vorhanden.

Antwort:

Die Stadt Neumunster ist nicht Tréger der Planungshoheit fir die BAB-Raststétten, insofern
hat die Stadt keinen Einfluss auf dortige Ausbauplanungen. Ublicherweise werden an Rast-
stétten keine sonstigen Flachen wie gewerbliche Waren- und Vertelllager ausgewiesen. Insge-
samt ist —auch im Hinblick auf die bereits jetzt knappen Rastflachen an den Autobahnen —
von einer Arbeitstellung beider Anlagen auszugehen.



Bezogen auf den geplanten Autohof in Datgen ist festzuhalten, dass in Neuminster die Aus-
richtung auf logistische Gewerbeansiedlungen ausdriicklich im Vordergrund steht. Demge-
genliber haben autoorientierte Dienstleistungen erganzende Funktionen, auch weil sie weniger
arbeitsplatzintensiv einzuschétzen sind. Eine endguiltige Flachenabgrenzung soll aber flexibel,
entsprechend der Nachfrageentwicklung erfolgen.

Der Standort des Autohofes an der Siidumgehung bietet bel weitem nicht die potentiellen
Moglichkeiten des Plangebietes. Insbesondere fehlt hier die unmittelbare Anbindung an die
BAB 7.

Frage 8:

Sollte wider erwarten an der jetzigen Planung festgehalten werden, ist die Frage zu stellen,
wie der weiteren Schadigung des ,, Naturerholungsgebietes Einfelder See* wegen des zusétzli-
chen Verkehrs planerisch begegnet werden soll?

Antwort:

Angesichts des mit rd. 2,5 km relativ grof3en Abstandes zum Naherholungsbereich am Einfel-
der See kann davon ausgegangen werden, dass eine wesentliche Beeintréchtigung nicht zu
erwarten ist.

Frage 9:

Wie wird der Schleichverkehr auf dem Eichhofweg (mit derzeit Gberwiegendem landwirt-
schaftlichen Verkehr von Einfeld mit dann direkter Anbindung an die Anschlussstelle NMS-
Nord unterbunden?

Erfahrungsgemal erzwingt ein derartiger, noch unzulénglich ausgebauter Schleichweg (mit
beidsaitigen Knicks) eine spétere Verbreiterung zu einer Haupterschlief3ungsstral3e.

Antwort:

Im Rahmen der Aufstellung der Bauleitplane sind geeignete Mal3nahmen zur Verkehrsfih-
rung und -regelung zu erértern und festzulegen.

Frage 10:

Warum hat man neue Wohnbaufl&chen westlich Roschdohler Weg in nicht unerheblicher
Grol3e zugelassen?
Der Abstand zum geplanten Gewerbegebiet betrégt 1.000 m.

Antwort:

Zu den Bauleitplénen soll eine Umweltprifung durchgefiihrt werden, in deren Rahmen auch
eine gutachterliche Untersuchung der verkehrlichen und gewerblichen Schallimmissionen in
den ggf. betroffenen Bereichen des Stadtgebietes zu erstellen ist. Hierbei wird zu untersuchen
sein, ob und inwieweit die Planung zu einer wahrnehmbaren Erhthung der Schallpegel in
diesen Bereichen fuhrt. Angesichts des mit rd. 1.000 m relativ grol3en Abstandes zu den
néchstgelegenen geschlossenen Wohnsiedlungsbereichen kann davon ausgegangen werden,
dass stadtebauliche Konflikte nicht zu erwarten sind.



Frage11:

Welche Flachen im geplanten Gebiet des Bebauungsplanes Nr. 177 hat wer in welcher Grolke
bereits gekauft? )
Ergt jetzt erfahrt die Offentlichkeit vom Planungsbegehren der Stadit.

Antwort:

Die Beteiligung der Offentlichkeit zu Bauleitplanverfahren wird in § 3 des Baugesetzbuches
(BauGB) geregelt. Hiernach erfolgt eine Information und Erorterung der Planungsziele in der
Regel nach Fassung des Planaufstellungsbeschlusses. Angaben zum Grundstiicksverkehr in
Plangebieten sind Ublicherweise nicht Bestandteil der 6ffentlichen Informationen zur Bauleit-
planung.

Richtig ist, dass die Stadt mit Zustimmung der Gremien nach entsprechender Bedarfsanalyse
(s. Antwort zu Frage 3.) bereits grof3e Teile der Flachen des Plangebietes erworben hat. Dies
entspricht der jahrzehnte langen, erfolgreichen Praxis der Erschlief3ung und Vermarktung ge-
werblicher Bauflachen durch die Stadt .

Stellungnahme und Anregung

Abschlief3end haben wir den Eindruck, dass es sich in erster Linie um einen Einzelfallbebau-
ungsplan als Gefdlligkeitsplanung flr einen einzelnen grof3en Autohandler handelt. Die An-
schlussstelle NM S-Nord soll vorrangig zur Verkehrserschlief3ung herangezogen werden.
Rickstaugefahr und Auffahrunfélle sind die Folge auf einem ohnehin schon unfalltrachtigen
Autobahnabschnitt.

Es handelt sich bei der Grol3enordnung von 42 ha um eine tiberzogene Planung ohne erkenn-
baren Bedarf.

Die vorgesehene, zu Uberplanende Fléche an der Anschlussstelle NMS-Nord liegt isoliert und
ist nicht in das vorhandene Siedlungsgeftige integrierbar. Es handelt sich um eine Insellésung.
Wir bitten Sie um Uberpriifung der Planung und von ihr Abstand zu nehmen.

Antwort:

Autobahnnahe Gewerbestandorte haben in Schleswig-Holstein, aber auch in anderen Bundes-
léndern, in den vergangenen Jahren eine hohe Bedeutung fir verkehrsintensive Gewerbean-
siedlungen erlangt, so dass die Landesregierung im Entwurf des neuen Landesentwicklungs-
planes diesen Bedarfen der Wirtschaft durch erleichterte Zulassungsvoraussetzungen Rech-
nung getragen hat. Derartige V orhaben sind wegen der Erschlief3ungserfordernisse und der zu
erwartenden Stérungen kaum in vorhandene Siedlungsgefiige zu integrieren.

Neumiinster hat als traditioneller Logistikstandort mit der Einleitung der Bauleitplanverfahren
aktuellen Entwicklungstendenzen Rechnung getragen, ohne die zu erwartenden
Entwicklungsimpulse allein anderen zu Uberlassen. Das Bekanntwerden einer derartigen
Planung 16st naturgeméi eine Vielzahl von interessierten Anfragen aus. Uber Ansiedlungen
ist endgultig erst auf der Grundlage der zukUnftigen Festsetzungen des Bebauungsplanes zu
entscheiden.

Im Auftrag

(Levsen)



